
獨協医科大学病院リウマチセンター 第 25号 2018.07.18 

リウマチセンターだより 

 

 

当院は、宇都宮市西北の外れ駒生町に 1992年 10

月 4日に開業致しました。専門領域として、アレ

ルギー、呼吸器、関節リウマチを含む膠原病免疫

疾患を中心に勉強してまいりました。診察体制は、

私（アレルギー学会専門医、日本内科学会専門医、

日本リウマチ財団認定医）と少し前まで獨協医大

呼吸器・アレルギー内科から週に 1度派遣して頂

いていた非常勤内科医 1名、看護師 4名（2名が

日本リウマチ財登録看護士）、事務 6名（産休、育

休も含む）で対応しています。関節リウマチの診

察は、ガイドラインを中心に学会、研究会で得ら

れた知識を基本として、獨協医大リウマチセンタ

ー、自治医大アレルギーリウマチ科と連携させて

頂き行っております。更に、県内では上都賀総合

病院花岡先生、那須高原クリニック佐藤先生、竹

石内科クリニック竹石先生、栃木リウマチ科クリ

ニック篠原先生、中央公園クリニック堀江先生、

でいリウマチ科内科クリニック出井先生等にご

指導頂いております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年は新設された獨協医大リウマチ・膠原病内科

に当院より 2 名のリウマチ患者（1名は消化管出

血を併う重症貧血ショック状態、もう 1名は間質

性肺炎合併による重篤な急性呼吸不全状態）を緊

急搬送し救命して頂きました。この紙面をお借り

し、獨協医大リウマチセンターの倉沢先生初め諸

先生、スタッフ関係の方々に心よりお礼申し上げ

当院からの″たより″とさせて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

湯川内科クリニック 院長 湯川龍雄 

〒320-0065 栃木県宇都宮市駒生町 3367-7 

TEL：028-643-1114 FAX:028-643-1082 

 

＝＝＝＝リウマチ教室を開催しました！＝＝＝＝ 

6月 30日（土）に第 7回リウマチ教室をおこないまし

た。リウマチのお薬とリハビリテーションについて講

演しました。参加者は計 116名、県内外から多くの方

にお集まりいただきました。皆様からいただいたご意

見ご要望を基に、来年度もリウマチ教室を開催する予

定です。ご参加ありがとうございました。 


